



EM 2017/50
7. oktober 2017
Debora Kleist

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan sikre tidlige og kvalificerede behandlingstilbud samt anden støtte til alle børn udsat for omsorgssvigt, herunder seksuelle overgreb.

(Inuit Ataqatigiits medlemmer af Inatsisartut)

Der findes mange børn her i landet, der har et godt liv. Vi bliver ofte påmindet om, at mange børn bliver opdraget omsorgsfuldt og bliver ressourcerige voksne som er med til at præge samfundet på en positiv måde og dermed have ressourcer til at gennemføre en uddannelse og deltage aktivt i samfundslivet. Det er sådanne forhold som vi bakker op om, noget som alle børnene har ret til at leve under.

Vi dog også børn med manglende forældre omsorg, grundet forældrenes forskelligartede levevilkår. Omsorgssvigtets mange symptomer ser vi ofte i det daglige. Omsorgssvigt kommer ofte til udtryk ved at mange bliver følelsesmæssigt afstumpet, ved at man har megen vrede, og kan ende med psykisk skade og blive psykisk syge som følge af omsorgssvigt. Vi bør derfor alle bakke op at sikre vor børn det bedst mulige opvækst.

Hensigten med forespørgselsdebatten går derfor centralt ud på at der bliver taget initiativer til, at vi tidligst muligt finder skaber de behandlingstilbud, således at børn der er blevet omsorgssvigtede, har været udsat for seksuelt overgreb kommer i behandling og det mål bakker vi op om. I denne henseende tænker vi både på de børn, der er anbragte udenfor deres hjem, samt andre der er forblevet i deres hjem, men som har været udsat traumatiserende oplevelser. Det er vigtigt, at alle så tidligt som muligt bliver behandlet for de oplevelser de har været udsat for.

Når der er sket omsorgssvigt eller overgreb, skal vi vide, hvilke instanser vi følgelig kan tage kontakt til. Vi har i den henseende alle en forpligtigelse til at handle og kontakte de ansvarlige, således der kan handles fra deres side.

Med henvisning til Inatsisartut lov om Børn fra juli 2017, er denne udarbejdet med henblik på at man følger FN's indstillinger vedrørende børns rettigheder. Det betyder, at alle de børn der bliver omsorgssvigtede, lider overgreb eller er

blevet sexuel misbrugt, bliver behandlet for de traumer som de har været udsat for.

At drage omsorg om børnene og på denne måde bliver styrket i deres liv, er noget vi finder er meget vigtigt. Gode muligheder for familiebehandlingstiltag, er noget som vi til stadighed skal udvikle.

Ved hjælp af MANU-initiativet skal initiativer udvikles og styrkes. Det er sådanne initiativer, vi gerne vil bakke op om.

Ved at tage skridt til sådanne initiativer, forestiller vi os, at vi kan begrænse at børn bliver tvangsanbragt udenfor deres hjem. Der kan i den henseende også være børn, der gennem sådanne oplevelser kan have været udsat for følger-virkninger, som de også bør behandles for. Vi ved, at behandlingstilbud for de børn der har været udsat for sådanne lidelser, stadigt er mangelfuldt.

Nogle af de gode initiativer, der er taget er skabelsen af "Saaffik" i 2011. Et sådant initiativ er en nødvendighed for de børn og unge, der har været udsat for omsorgssvigt og som senere har fået det svært med at glemme sådanne traumatiserende oplevelser. Vi finder det vigtigt, at børn der har brug for at kunne tale ud om -samt blive behandlet for deres oplevelser, har et sted de kan henvende sig til. Det er vigtigt, at alle hurtigst muligt får behandlingstilbud, og at man gennem hurtige initiativer giver muligheden for, at børn får et godt og et stærkt liv, som de senere kan få gavn af.

Det er nødvendigt, at forskellige ressourcepersoner samt instanser, arbejder på tværs af hinanden og at sådanne initiativer til stadighed bliver spredt. At der tages initiativ til fortsat at udvikle kommunernes 15 Familiecentre, er noget som vi gerne vil bakke op om. At man på skolerne tager initiativ til at styrke børns selvstændighed, turde handle og sige fra, stimuleres bredt samt får en god sexualundervisning til gavn for dem selv. Derudover skal der til stadighed tages initiativ til gode og brede oplysningstiltag overfor befolkningen. Alle disse skridt skulle gerne medvirke til, at overgreb ikke længere er noget der ikke sker i hverdagen og noget som hører fortiden til.

Når vi ser på de initiativer, ved vi alligevel, at der skal yderligere skridt til at forbedre børns vilkår. Det ved vi, bl.a. fordi MIO gennem sine rejser har oplyst os om nødvendigheden til fortsat at udvikle de mekanismer der skal til for at beskytte børnene. Der skal værnes om børnene og dem der har et behov for hjælp, skal hjælpes. Sådanne nødvendige skridt er noget som den nye lovgivning har gjort muligt. Et af de gode initiativer der er taget skridt til er, at alle voksne der har noget med børn at gøre, altid skal kunne fremvise en ren børneattest.

Der skal til stadighed tages politiske initiativer til, at børn der er blevet omsorgssvigtede, som har oplevet misbrug, er blevet misbrugt, oplevet overgreb eller på én eller anden måde har oplevet noget utilstedeligt, til stadighed bliver gjort færre, gennem de initiativer der tages rundt omkring.